§. 8. Si autem, cum dominus veniret in possessionem, armati eum prohibuerunt qui invaserant possessionem: videri eum armis dejectum.

§. 9. Eum igitur, qui cum armis venit, possumus armis repellere, sed hoc confestim, non ex intervallo: dummodò sciamus, non solum resistere permissum, ne deiciatur; sed etsi dejectus quis fuerit, eundem deicere non ex intervallo, sed ex continenti,

De vi armata
repellenda.

De procuratore.

§. 10. Cum procurator armatus venit, et ipse dominus armis dejecisse videtur, sive mandavit, sive, ut Julianus ait, ratum habuit.

De familia.

§. 11. Hoc et in familia dicendum est:
nam

qu'un a été dépossédé à main armée? Les armes sont toute espèce de traits; on comprend sous cette dénomination non-seulement les épées, les piques, les dards et les javelots, mais encore les bâtons et les pierres.

3. S'il y a eu seulement une ou deux personnes armées de bâton ou d'épée, le possesseur est censé dépossédé à main armée.

4. Il y a plus, si ceux qui sont venus pour déposséder se sont présentés sans armes, mais que dans le moment de la rixe, ils aient été jusqu'à prendre des bâtons ou ramasser des pierres, la violence est censée faite à main armée.

5. La violence est aussi censée faite à main armée, quand ceux qui sont venus portoient des armes, quoiqu'ils ne s'en soient pas servi, pourvu toutefois qu'il y ait eu expulsion du possesseur; parce qu'il suffit qu'on ait épouvanté par les armes pour être censé avoir dépossédé à main armée.

6. Mais si un possesseur voyant des gens armés qui alloient ailleurs que chez lui s'effraie et s'enfuit, il n'est pas censé dépossédé, parce que ce n'étoit pas l'intention de ces gens armés, qui alloient ailleurs.

7. Ainsi, si sur le bruit, vrai ou faux, qu'il venoit des gens armés, il quitte par crainte sa possession, il ne sera pas censé dépossédé à main armée; à moins que ces gens ne s'emparent de sa possession.

8. Si le maître venant pour entrer dans sa possession en est empêché par des gens armés qui s'en sont emparés, il est censé dépossédé à main armée.

9. On peut donc repousser avec des armes celui qui vient nous attaquer avec des armes, mais il faut le faire sur le champ, et non après un certain temps; et il faut observer qu'on peut non-seulement résister afin de n'être pas expulsé, mais même qu'après avoir été expulsé, on peut expulser l'autre, pourvu que cela se fasse sur le champ et non après un certain temps.

10. Si un fondé de procuration est venu armé, le maître est censé avoir dépossédé lui-même à main armée, soit qu'il ait donné pouvoir, soit, suivant le sentiment de Julien, qu'il ait depuis ratifié l'action.